

# Dzień Ocalałych i obchody 80. rocznicy likwidacji Litzmannstadt-Getto

28 VIII od godz. 10 do 14.30 będą wyświetlane dokumenty, których bohaterami są Ocalali: Marian Turski, Mietek Wajnraub, Leon Kovner, Tova Ben Zvi, Leon Weintraub, Chava Rosenfarb oraz Halina Elczewska. Swoją obecność na projekcjach zapowiedział Marian Turski.

O godz. 15 rozpocznie się spacer po Parku Ocalałych z Grażyną Ojrzyńską, twórczynią parku, emerytowaną główną ogrodnik miasta Łodzi. Równolegle spacer w jęz. angielskim po parku poprowadzi Justyna Tomaszewska.

O godz. 16 odbędzie się ceremonia nadania nowych drzewek pamięci, dedykowanych tym, którzy przeżyli getto łódzkie.

W tym roku nadanych zostanie 12 nowych certyfikatów drzew pamięci.

Z rąk wiceprezydenta Adama Pustelnika w Parku Ocalałych zostanie wręczonych pięć certyfikatów, z których trzy odbiorą członkowie rodzin Ocalałych, a w imieniu rodzin dwóch Ocalałych certyfikaty odbierze dyrektorka Centrum Dialogu Joanna Podolska:

Certyfikat drzewa pamięci nr 663 na nazwisko Max-Lajb Lewkowicz odbierze Aurelia Naamanni.

Certyfikat drzewa pamięci nr 665 na nazwisko Eda Kraitsik (Elka Brucha Karo) odbierze Uri Wizenberg.

Certyfikat drzewa pamięci nr 671 na nazwisko Mietek Riesenberga Weintraub odbierze Joanna Podolska (certyfikat zostanie wysłany do USA).

Certyfikat drzewa pamięci nr 672 na nazwiska Liliana Kliger Giske i Malka Josefsberg Giske odbierze Joanna Podolska.

Certyfikat drzewa pamięci nr 673 na nazwiska Felicja Wulkan z d. Gold i Jakub Gold odbierze Helena Freino.

Na godz. 17 zaplanowano rozmowę z Marianem Turskim, Ocalałym z łódzkiego getta, o organizacjach młodzieżowych w łódzkim getcie - "Młodość dodała nam siły". Prowadzenie: Joanna Podolska (PL/ENG)

## **O 18.30 rozpoczną trzy koncerty z okazji 20. rocznicy powstania Parku Ocalałych:**

18.30 Dźwięki pamięci, Robert Stefański (klarnet). PL

Miejsce: Głaz pamiątkowy / Park Ocalałych, ul. Wojska Polskiego 83

19 - Ślad obecności, Katarzyna Jackowska-Enemuo (śpiew, akordeon). PL

Miejsce: Początek Alei Arnolda Mostowicza / Park Ocalałych, ul. Wojska Polskiego 83

## **KONCERT GŁÓWNY:**

20 - Do not despair / Nie rozpaczaj - koncert dedykowany Ocalałym z łódzkiego getta

Wykonawcy: Alan Bern (fortepian), Sveta Kundish (śpiew), Mark Kohnatskiy (skrzypce), Fabian Schnedler (śpiew), Martin Lillich (kontrabas), Łucja Herszkowicz (śpiew), Yuri Vedenyapin (śpiew)  
PL/ENG

Alan Bern, dyrygent, muzyk i reżyser Brave Old World, który stworzył kolejny gwiazdorski zespół, aby uczcić tegoroczną okrągłą rocznicę likwidacji łódzkiego getta. Na scenie zabrzmia muzyka i

poezja Jankiela Herszkowicza, Dawida Bajgelmana, Jeszajachu Szpigla, Chavy Rosenfarb, Rachmila Bryksa, Henocha Kona, Pinkasa Lavendara i innych artystów mieszkających w Łodzi przed wojną i w czasie jej trwania.

Miejsce: Park Ocalałych, ul. Wojska Polskiego 83.

Główne obchody 80. rocznicy likwidacji Litzmannstadt-Getto odbędą się 29 VIII. Zaplanowano uroczystości na Cmentarzu Żydowskim i Stacji Radegast z udziałem Ocalałych i ich krewnych, przedstawicieli władz i ambasad, spotkania ze świadkami historii, koncerty, spacer, wykłady, pokazy filmowe, dyskusje, wystawy, artystyczne działania upamiętniające.

Oprócz ceremonii religijnych i symbolicznego zapalenia zniczy pod pomnikiem pamięci łódzkich Żydów, o godzinie 10.30 otwarta zostanie wystawa „Od świtu do zmierzchu” w Domu Przedpogrzebowym na terenie Cmentarza Żydowskiego. W jej ramach zaprezentowanych zostanie 70 fotografii z kolekcji 3000 ocalonych negatywów autorstwa Henryka Rossa.

Druga część uroczystości odbędzie się na Stacji Radegast – przy pomniku, który stanął 20 lat temu w miejscu, z którego Niemcy wywozili Żydów do obozów zagłady. Kwiaty i znicze złożą gospodarze uroczystości wraz z Ocalałymi, przedstawiciele władz lokalnych i państwowych, dyplomaci. W imieniu Ocalałych głos zabiorą Hana Svirsky i Leon Weintraub.

Po uroczystościach ze Stacji Radegast wyruszy Marsz Pamięci organizowany przez Archidiecezję Łódzką, Gminę Wyznaniową Żydowską w Łodzi, Towarzystwo Społeczno-Kulturalne Żydów w Polsce oraz Marsz Żywych. Trasa marszu obejmie istotne punkty w historii getta łódzkiego i zakończy się pod Pomnikiem Dekalogu w Parku Staromiejskim.

Tego dnia wieczorem zaplanowany został także uroczysty koncert w wykonaniu Chóru i Orkiestry Teatru Wielkiego w Łodzi oraz Chóru Żydowskiego CLIL. Wstęp na wydarzenie jest bezpłatny, ale obowiązują wejściówki do odebrania w kasach Teatru Wielkiego.

Więcej informacji i pełen program obchodów dostępne są [TUTAJ](#)